
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO      

  F.to Lino Zedda F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

________________________ ________________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 24.08.2023 

 

Baressa, 24.08.2023 

 

Reg. n 35                                IL SEGRETARIO    

  F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

 

  ________________________ 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Baressa 24.08.2023 

  IL SEGRETARIO 

  F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

 
 

 

 

COPIA ALBO PRETORIO 

CONSORZIO DUE GIARE 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

N. 06 del 27.07.2023 

 

COPIA 
 

 

OGGETTO: “APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2022” 

  

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 16.30 

in Baressa e nella sede dell’Assemblea del Consorzio. 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

convocata nei modi e nella forma di legge, si è riunita in prima  convocazione, nelle persone dei 

signori: 

 

  presente assente 

Marcello Pilloni  Rappr. Comune Albagiara  X 

Peis Ignazio Rappr. Comune Gonnosnò X  

Zedda Lino Rappr. Comune Baradili X  

Mirko Pisu Rappr. Comune Baressa X  

Frau Roberta Rappr. Comune Curcuris X  

Atzori Emanuel  Rappr. Comune Nureci  

 

X 

Ilenia Ardu Rappr. Comune Pompu X  

 Salvatore Soi Rappr. Comune Senis X  

Serra Ottavio Rappr. Comune Sini X  

Marchi Sandro Rappr. Comune Villa Verde X  

Deiola Antonio Rappr. Comune Usellus  X 

Giuseppe Minnei Rappr. Comune Assolo  X 

Fabiano Frongia Rappr. Comune Villa Sant Antonio  X 

 

e con l’assistenza della segretaria Dr.ssa Maria Bonaria Scala. 

Il Presidente, Sig. Lino Zedda, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

§§§§§§§§ 

 

 

 



L’Assemblea Consorziale 
 

Visti:  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

la L. R. 2/2016;  

lo Statuto Comunale;  

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità, 

 

Richiamate: 

- deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 06 del 03.03.2022 con la quale si approvava il 

bilancio di previsione 2022-2024; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 01 del 16.02.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il relativo D.U.P.  per gli 

esercizi finanziari 2023/2025;  

- la deliberazione di CDA n 22 del 22.06.2023 con la quale si approvava lo schema lo schema 

del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, 

 

Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di 

bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al 

rendiconto; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226, D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

 con deliberazione del CDA n. 21 in data 22.06.2023 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui al 31 dicembre 2021 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 

amministrazione così determinato: 
 

 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI 
COMPETEN

ZA 
TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    161.402,30 

     

RISCOSSIONI (+) 85.695,20 106.188,07 191.883,27 

PAGAMENTI (-) 25.878,76 225.431,61 251.310,37 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   101.975,20 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   101.975,20 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 865.409,05 124.544,58 989.953,63 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 881.461,23 50.325,84 931.787,07 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 
(-)   0 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(-)   0 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE …. (A) 
(=)   160.141,76 

     

Composizione del risultato di amministrazione al 

31 dicembre 2022: 

    

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022    0,00 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo 

per le regioni) 

   0.00 

Fondo anticipazioni liquidità    0.00 

Fondo perdite società partecipate    0.00 

Fondo contenzioso    0.00 

Altri accantonamenti    0,00 

 Totale parte accantonata 

(B) 

0,00 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0.00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0.00 

Altri vincoli     0.00 

 Totale parte vincolata (C)  0,00 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 

0,00 

     
     

 Totale parte disponibile 

(E=A-B-C-D) 

160.141,76 

 

 

 



Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti Marco Atzei, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

Ritenuto, pertanto, dover procedere nel merito  

 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e né costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/1990 

 

DI approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2021, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati; 

 

DI accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato di 

così determinato: 

 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI 
COMPETEN

ZA 
TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    161.402,30 

     

RISCOSSIONI (+) 85.695,20 106.188,07 191.883,27 

PAGAMENTI (-) 25.878,76 225.431,61 251.310,37 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   101.975,20 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   101.975,20 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 865.409,05 124.544,58 989.953,63 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 881.461,23 50.325,84 931.787,07 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 
(-)   0 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(-)   0 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (=)   160.141,76 

AL 31 DICEMBRE …. (A) 

     

Composizione del risultato di amministrazione al 

31 dicembre 2022 : 

    

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022    0,00 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo 

per le regioni) 

   0.00 

Fondo anticipazioni liquidità    0.00 

Fondo perdite società partecipate    0.00 

Fondo contenzioso    0.00 

Altri accantonamenti    0,00 

 Totale parte accantonata 

(B) 

0,00 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0.00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0.00 

Altri vincoli     0.00 

 Totale parte vincolata (C)  0,00 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 

0,00 

     
     

 Totale parte disponibile 

(E=A-B-C-D) 

160.141,76 

 

 

 

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 

188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

 

DI dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 

non deficitario; 

 

DI dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 

dell'esercizio 2022 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di 

competenza non negativo, nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio . 

 
 

RAVVISATA l’urgenza di predisporre gli atti necessari e conseguenti con separata votazione 

unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4° del T.U.E.L. – D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   

 

 



 

 

 


